


Obsah 

Úvod 2

I. Svodné informace o činnosti Oblastního inspektorátu 3

1.1  Stručný souhrn činnosti 3
1.2  Významné závěry z činnosti 3 
1.3  Nesplněné úkoly 6

     1.4  IPPC 7
1.5  Stížnosti 8

     1.6  Havárie 11

1.7  Personalistika 12
1.8  Ekonomika 13

II. Činnosti odborných složek Oblastního inspektorátu 14

1. Oddělení ochrany ovzduší 14

2. Oddělení ochrany vod 23

3. Oddělení odpadového hospodářství 41

4. Oddělení ochrany přírody 48

5. Oddělení ochrany lesa 56

Závěr 60

Přílohy: 62

Přehled o činnosti ČIŽP OI Brno za období v roce 2005
Porovnání výsledků činnosti ČIŽP OI Brno za rok 1993-2005 (tabulka)
Porovnání výsledků činnosti ČIŽP OI Brno za rok 1993-2005, přepočteno na  1
[...]
postupech  dodržují  předpisy  týkající  se  pěstování  širokořádkových  plodin  a  snaží  se 
dodržovat vzdálenosti hnojení od vodního toku, přičemž pásy kolem toků jsou zatravňovány. 
Problém  však  lze  spatřovat  v oblasti  meliorací  pozemků,  kdy  není  sledována  kvalita 

30



odmeliorovaných vod, které přinášejí živiny do vodních toků na základě používaného hnojení 
a mohou mnohdy i kvalitu toku ovlivňovat. Chov zvířat u kontrolovaných subjektů je prováděn 
převážně ve stájích s podestýlkou nebo na roštech, veškerá statková hnojiva včetně tekutých 
složek jsou skladována nebo jímána v  zařízeních k tomu určených-hnojištích nebo jímkách. 
Nedostatečná kapacita jímek a skladovacích ploch byla zjištěna u společnosti Contilia  s.r.o. 
Lipovec, která je v současné době v konkursu. V tomto směru nebylo a nebude zahájeno 
správní řízení, po ukončení konkursu bude provedeno došetření a projednán další postup 
s novým vlastníkem. Opatření  z hlediska odstranění  závad bude formou správního řízení 
uloženo   společnosti  ZEMOS  a.s.  Bude  uloženo  provést  zkoušky  nepropustnosti  jímek. 
V rámci prověrky nebyla žádnému kontrolovanému subjektu uložena pokuta.

SL 5. – Prověrka dodržování zákona č.353/1999 Sb. o prevenci závažných havárií.
Hlavním  cílem  provedených  kontrol  bylo  splnění  povinností  spojených  s  podáním 
bezpečnostní dokumentace (§ 7 a § 8 zákona č. 353/1999 Sb. v platném znění), splnění 
povinnosti oznámení o zařazení objektu nebo zařízení do příslušné skupiny (ustanovení § 6 
zákona č. 353/1999 Sb. v platném znění), splnění povinnosti sjednání pojištění odpovědnosti 
za škody vzniklé v důsledku závažné havárie (ustanovení § 6 zákona č. 353/1999 Sb. v 
platném znění), ostatních  náležitostí  uvedených  v zaměření kontroly u provozovatele a jím 
užívaném  objektu  nebo  zařízení,  připomínkování  bezpečnostní  dokumentace  ve 
schvalovacím řízení u těch subjektů, jejichž dokumentace byla postoupena příslušnými KÚ. 
V průběhu  roku  2005  bylo  ČIŽP, OI Brno, OOV provedeno celkem 10 kontrol zákona č. 
353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií.  Kontrola agendy výše uvedeného zákona byla 
provedena u všech devíti objektů nebo zařízení zařazených do skupiny B, které se nacházejí 
v působnosti ČIŽP, OI Brno a u jednoho náhodně vybraného z kategorie objektů v minulosti 
vyřazených  (CCF  INVEST  Kyjov).  Navíc  byly  v  průběhu  roku  2005  provedeny  dvě 
namátkové  kontroly  pro  ověření  údajů  uváděných  provozovateli  (KONTY G,  a.s.  Zlín  a 
DIAMO, s.p. odštěpný závod GEAM). Výsledkem  kontrolní činnosti v roce 2005 je potvrzení 
stavu zařazení do skupiny u  všech objektů či zařízení nacházejících se ve skupině B a dále 
ověření skutečnosti, že objekt společnosti CCF Invest a.s. nedosahuje množství ani strukturu 
skladovaných látek, které by přesahovaly limity pro zařazení zpět do sklupiny A.  Na základě 
výsledků provedených kontrol byly u zařazených objektů uloženy krajskými úřady tři pokuty 
za porušení povinností stanovených zákonem o prevenci závažných havárií (porušení §4 a 
26 zákona č.353/1999 Sb.). Tendence počtu zařazených objektů je v posledních třech letech 
stoupající, i když je každým rokem minimálně jeden subjekt vyřazen. Tento trend je způsoben 
zařazováním nově  zbudovaných  objektů  či  zařízení  do  skupiny  A (v  roce  2005  byly  do 
skupiny A zařazeny další dva nové subjekty). Stav počtu objektů v B skupině je dlouhodobě 
setrvalý.

SL 6. – Sledování prioritních zdrojů znečištění

V rámci tohoto úkolu bylo oddělením ochrany vod  v  průběhu roku 2005  sledováno v rámci 
prioritních  zdrojů  celkem 5  lokalit  a  to  ČOV Brno  –  Modřice,  Fosfa  Poštorná,  Gumotex 
Břeclav,  lokalita  KOVO  Bzenec  a  skládka  Pozďátky.  K jednotlivým  zdrojům  uvádíme 
následující informace:

ČOV Brno – Modřice představuje  největší  zdroj  znečištění v rámci působnosti  OOV, OI 
Brno a současně patří  mezi jeden z nejvýznamnějších zdrojů znečištění v rámci celé ČR. 
V současné době je na tuto ČOV napojeno cca 373 800 EO. ČOV Brno – Modřice zajišťuje 
likvidaci produkovaných odpadních vod městem Brnem, městem  Kuřim a obcemi Česká, 
Útěchov, Ostopovice, Lipůvka, Modřice, Moravské Knínice, Šlapanice, Bedřichovice,  Podolí 
a Želetice. 
Na ČOV Brno v Modřicích proběhla za provozu výstavba „Intenzifikace a rozšíření ČOV Brno 
–  Modřice“,  která  byla  zahájena  v červnu  2001  s termínem  dokončení   prosinec  2003. 
Původní stavební povolení na výše uvedenou akci bylo vydáno Magistrátem města Brna dne 
21.8.1996  pod  č.j.  VLHZ-1093/96-Sl/Dv  a  změněno  rozhodnutím  vodoprávního  úřadu 

31



Magistrátu města Brna ze dne 23.7.2003 pod č.j. VLHZ-1731,2670,3617/03-Te/Dr.  Stavba 
„Intenzifikace a rozšíření ČOV Brno – Modřice“ probíhala bez přerušení provozu stávající 
ČOV. Stavba byla dokončena v průběhu měsíce prosince 2003 a dne 4.11.2003 požádal 
provozovatel  a  investor akce -  Brněnské vodárny a kanalizace,  a.s.  o vydání souhlasu 
k prozatímnímu  užívání  dokončené  stavby  ke  zkušebnímu  provozu.  Povolení  k zahájení 
zkušebního provozu stavby „Intenzifikace a rozšíření  ČOV Brno – Modřice“  bylo vydáno 
vodoprávním úřadem Magistrátu města Brna dne 30.12.2003 pod č.j. VLHZ-6260/03-Te/Dr 
na období od 1.1.2004 do 31.12.2004. ČOV Brno – Modřice má po provedené intenzifikaci a 
rozšíření  kapacitu  pro  513 000 EO.   Následně dne 21.12.2004 požádal  investor  stavby 
Krajský  úřad  Jihomoravského  kraje  o  vydání  kolaudačního  rozhodnutí  na  základě 
zpracovaného vyhodnocení zkušebního provozu za rok 2004, současně bylo požádáno i o 
vydání nového povolení k nakládání s vodami pro ČOV Brno – Modřice.  Vodoprávní jednání 
a místní šetření bylo Krajským úřadem svoláno na den 11.1.2005.  Provozem ČOV Brno – 
Modřice bylo v průběhu roku 2004 odstraněno cca 8 007 tun BSK5,   18 242 tun CHSKcr, 
10150 tun NL,   1 125 tun N-NH4,  1 273 tun Ncelk. a  248 tun Pcelk..
Dne  24.1.2005  bylo  Krajským  úřadem  Jihomoravského  kraje  pod  č.j.  JMK  41998/2004 
OŽPZ-Mo vydáno nové povolení k nakládání s vodami spočívající  ve vypouštění odpadních 
vod z ČOV po provedené rekonstrukci a po ukončeném zkušebním provozu do toku Svratka 
s platností na dobu  do 31.12.2010.  Rozhodnutí bylo vydáno v souladu s Nařízením vlády 
č.61/2003 Sb.  
Dne 7.2.2005 bylo Krajským úřadem Jihomoravského kraje pod č.j. JMK 41995/2004 OŽPZ-
Mo vydáno  povolení k trvalému   užívání stavby vodního díla tj „ Intenzifikace a rozšíření 
ČOV Brno - Modřice. Následně byl  předložen upravený nový Kanalizační řád pro statutární 
město Brno, město Kuřim, město Modřice a obce Česká a Želechovice, který byl schválen 
věcně a  místně příslušným vodoprávním úřadem tj.  OVLHZ Magistrátu  města  Brna dne 
24.2.2005 pod č.j. VLHZ-576/05-Te/Dr na dobu do 31.12.2010.
Po uvedení do trvalého provozu denitrifikace a nitrifikace ČOV pracovala dobře, průměrná 
koncentrace  celkového dusíku na odtoku odpovídala zimnímu období.  Na aktivačních a 
dosazovacích nádržích docházelo od začátku úrona  2005 k   intenzívní tvorbě pěny , kterou 
dodavatel   likvidoval  mechanicky  těžením.  Na  základě   rozboru  situace  a   konzultace 
s odborníky  dodavatel  přikročil  k dávkování   roztoku  chlornanu  sodného  pro  potlačení 
rozvoje vláknitých mikroorganismů, které pěnění způsobují. Dávky byly zvyšovány až na 2 t 
chlornanu  sodného  denně  bez  účinku.   Akumulovaná  pěna  umožňovala  rozvoj  dalších 
mikroorganismů,  jejichž  výskyt   byl  v procesu  nežádoucí.   Dodavatel  na  základě  svých 
zkušeností  rozhodl   o  radikální  “šokové”   terapii  dávkou  9 t   roztoku chlornanu denně. 
Provozovatel vyjádřil obavy  z rizika  ovlivnění čistícího efektu a vyhradil si právo okamžitě 
akci přerušit. Dávkování bylo přesto zahájeno 17.2.2005 a byl sledován  vývoj  hodnot na 
odtoku.  Během  neděle  20.2.2005  došlo  v odpoledních  hodinách  k náhlému  kolapsu 
nitrifikace a denitrifikace a dávkování  bylo okamžitě zastaveno. I přes rychlý zásah došlo 
k vážnému oslabení biomasy nitrifikačních a denitrifikačních bakterií a následné lyzi buněk a 
vloček. Došlo  k  navýšení  odtokových hodnot  BSK5, CHSKCr, NL,  Ncelk, Pcelk, vzhledem 
k pomalé  regeneraci   nitrifikačních  a  denitrifikačních   bakterií   byly  hodnoty  Ncelk 

překračovány  od   20.2.2005  do  konce  února  i  v hodnotách  “m”  vedených  jako 
nepřekročitelné.  Informace o provozní havárii byla okamžitě po zjištění ohlášena místně a 
věcně příslušnému vodoprávnímu úřadu a ČIŽP OI Brno. Provoz ČOV zpracoval  postup, 
který  by  preventivně  v příštím   zimním  období   zabránil  silnému  přemnožení  vláknitých 
bakterií bez rizik souvisejících s chlorováním aktivovaného kalu.
V průběhu  měsíce  března  2005  ČOV  Modřice  vykazovala  97,53  %   efekt  v  eliminaci 
uhlíkového  znečistění  (vztaženo  k BSK5  ),  v odstranění  celkového  dusíku  67,90  %.  Ve 
srovnání s limity  vodoprávního rozhodnutí (limit „p” tj. ve směsném 24 hod vzorku typ „C”) 
došlo v důsledku provozní havárie v únoru 2005 ještě k řadě překročení limitů  Ncelk. a Pcelk. 

Po havárii s dávkováním chlornanu, ke kterému došlo v únoru 2005, byly procesy bio–P  a 
N/DN   zcela  vyřazeny  z činnosti.  Regenerace   procesu  vzhledem  k nízkým  teplotám 
probíhala velmi pozvolna a dalším negativním dopadem byl teplotní šok způsobený tajícími 
vodami.  Důsledkem  byly  trvale  vyšší   hodnoty  celkového  dusíku  až  do  27.3.2005.  Pro 

32



zajištění substrátu  defosfatace nitrifikace a denitrifikace byl využíván kal z primární jímky 
čerpací  stanice.  Dávkován  byl  zkušebně  v rozmezí  100  až  300  kg/NL  kalu  do  nátoku 
aktivace a provádělo se sekvenční  provzdušňování v aerobní zóně aktivace pro částečné 
odbourání dusičnanů v oxické zóně. Průměrná hodnota celkového fosforu v odtoku byla 0,80 
mg/l, část výsledků tohoto ukazatele byla také ovlivněna havárií  v biologii.  Denitrifikace a 
nitrifikace nepracovala a  průměrná koncentrace celkového dusíku na odtoku odpovídala 
dané situaci. Na aktivačních a dosazovacích nádržích začala opět intenzívní tvorba pěny, 
která byla likvidována provozovatelem mechanicky těžením.  
Další kontrolou ze strany ČIŽP, OI Brno, OOV v červnu 2005 bylo zjištěno, že provoz ČOV 
byl stabilizován, celá ČOV v průběhu druhého čtvrtletí pracovala bez zásadních problémů. 
Pro zajištění substrátu na  defosfataci, nitrifikaci a denitrifikaci v biologii se využívala  část 
primárního  kalu  v rozmezí 250 až 450 kg/NL  do nátoku aktivace a provádělo se sekvenční 
provzdušňování v aerobní zóně aktivace pro částečné odbourání dusičnanů v oxické zóně. 
Průměrná  hodnota  celkového  dusíku  v  odtoku  byla  8,4  mg/l,  fosforu  0,57  mg/l. Na 
aktivačních a dosazovacích nádržích téměř zmizela  pěna. Pokračovaly   zkoušky  řešení 
odtahu   pěny   z hladiny  odplyňovacích   a   dosazovacích  nádrží.  Skončilo  dávkování 
flokulantu  do  aktivace  na  omezení  úniku  vloček  do  odtoku.   Hodnota  koncentrace  kalu 
v aktivaci se pohybovala kolem 3,1 g/l.  V průběhu měsíce června ČOV Modřice vykazovala 
97,32 %  efekt v eliminaci uhlíkového znečistění (vztaženo k BSK5 ), v odstranění celkového 
dusíku 83,46 %.  Ve srovnání s limity  vodoprávního rozhodnutí (limit „p” tj. ve směsném 24 
hod  vzorku  typu  „C”)  došlo  v  červnu  2005  na  odtoku  z ČOV  Modřice  2x  k překročení 
povolené hodnoty „p“ u  nerozpuštěných látek. Ve dvouhodinových vzorcích typu “A” limity 
( hodnoty „m“) překročeny nebyly. 
 Další kontrola ze strany ČIŽP OI Brno, OOV byla na ČOV provedena v září 2005. V této 
době  byl  provoz  již  stabilizován,  celá  ČOV  v průběhu  třetího   čtvrtletí  pracovala  bez 
zásadních problémů. ČOV Brno - Modřice   vykazovala  v průběhu měsíce července 98,27 % 
efekt v eliminaci uhlíkového znečistění (vztaženo k BSK5  ), v odstranění celkového dusíku 
82,78 %. Při srovnání s limity  vodoprávního rozhodnutí (hodnoty „p” tj. ve směsném 24 hod 
vzorku typu „C”) nedošlo  na odtoku z ČOV Modřice k překročení povolených limitů. Rovněž 
ve dvouhodinových vzorcích typu „A”  hodnoty  „m”  na odtoku z ČOV Modřice překročeny 
nebyly. Provedenou  kontrolou  nebylo  prokázáno  v průběhu  3.  čtvrtletí  2005  porušování 
zákonů na úseku vodního hospodářství. 
Ve sledovaném období nedošlo k žádným zásadním změnám, ani vydání nových rozhodnutí. 
Dne 23.6.2005 bylo chemické laboratoři BVK, a.s. , útvaru kontroly kvality vydáno Českým 
institutem pro akreditaci  nové osvědčení  o akreditaci  laboratoře  č.  259/2005 k provádění 
rozborů pitných, povrchových, odpadních vod a kalů včetně vzorkování. Platnost osvědčení 
byla stanovena do 31.7.2010. Dne 20.5.2005 bylo společnosti vydáno osvědčení o vyloučení 
nebezpečných vlastností  kalů  z čištění  odpadních vod po vysušení.  Toto  osvědčení  bylo 
vydáno pod č.j. Os/39/05/VeM pověřenou osobou Ing. Milenou Veverkovou ve spolupráci se 
Státním  zdravotním  ústavem  zastoupeným  MUDr.Magdalenou  Zimovou,  CSc.  Poslední 
kontrola provozu ze strany ČIŽP OI Brno, OOV byla na ČOV provedena v prosinci 2005. 
V rámci této revize byly zkontrolovány výsledky sledování provozu ČOV za období září až 
listopad 2005 a  zjištěno, že bylo provedeno celkem 74 vzorků vypouštěných odpadních vod 
z ČOV.  Nebylo prokázáno v průběhu 3. a 4. čtvrtletí porušování zákonů na úseku vodního 
hospodářství. Provoz ČOV provedl v průběhu měsíce října a listopadu optimalizační opatření 
na  biologickém stupni  k zajištění  eliminace  tvorby  pěny.  Provedeno  bylo  osazení  stírání 
plovoucí pěny na odplyňovacích nádržích aktivace, test způsobu mechanického rozrušování 
plovoucí pěny na hladině dosazovacích nádrží pomocí trysek a mechanických míchadel, po 
vyhodnocení  bude zajištěna aplikace na všech šest  dosazovacích nádrží  v průběhu roku 
2006. Dále bylo v průběhu října 2005 zahájeno dávkování směsi hlinité a železité soli  do 
aktivačních nádrží, dosavadní aplikace tohoto přípravku byla úspěšná a k výrazné tvorbě 
pěny nedochází. 

33



Fosfa akciová společnost je výrobcem kyseliny fosforečné, fosfátových solí a hnojiv. Jedná 
se  o  největšího  producenta  anorganické  chemie  v působnosti  OI  Brno,  který  vyrábí  v 
historickém areálu v   Poštorné u Břeclavi. Počet zaměstnanců se pohybuje okolo 250. Po 
změně vlastnické struktury na konci r. 2003 dochází k postupnému nárůstu výroby. Výrobní 
areál  má  splaškovou  kanalizaci  napojenou  na  veřejnou  kanalizaci  města  Břeclavi  a 
technologické  odpadní  vody  čistí  spolu  s kontaminovanými  podzemními  vodami  na 
dekontaminační stanici, jejíž odtok je zaústěn do řeky Dyje. Na základě rozhodnutí ČIŽP jsou 
vody  drénující  do   dešťové  kanalizace  v bezdeštném  období  včetně  slabých   dešťů 
přečerpávány rovněž na dekontaminační stanici.   
Prioritou  z hlediska  ochrany  vod  jsou  zde  kontaminované  podzemní  vody  na  rozsáhlém 
území areálu a přilehlých odkališť. Areál závodu a podzemních uložišť je chráněn podzemní 
těsnící stěnou – otevřenou, v chráněném prostoru je prováděno sanační čerpání s následnou 
dekontaminací k zajištění ochrany povrchových vod (hraničního toku Dyje) před znečištěním 
sloučeninami fosforu.  V roce 2004 na základě aktualizace analýzy rizika vydala ČIŽP OOV 
Brno  pod  č.j.  7/OV/9060/04/Šp  ze  dne  17.6.2004  rozhodnutí  o  opatřeních  k nápravě 
spočívající  v limitování  obsahu  fosforu  v podzemních  vodách  odtékajících  z chráněného 
prostoru  do  125  mg/l  fosforečnanů  a  dosažení  tohoto  stavu  do  31.12.2012.  Tímto  bylo 
změněno původní rozhodnutí ČIŽP  č.j. 7/OV/2764/94/Šp ze dne 2.12.1994.
Nárůst  výroby  v posledním  období,  přestože  dosud  nedosahuje  objemů  z počátku 
devadesátých let  minulého století, přináší zvýšená rizika ohrožování kvality podzemních a 
povrchových vod.  V roce 2004 uložila ČIŽP společnosti pokutu 50.000,- Kč za ohrožování 
kvality podzemních vod nedovoleným nakládáním s látkami závadnými vodám – NaOH a 
neutralizačními kaly. Závady byly drobnějšího charakteru. 
Areál je sledován rovněž na základě zákona 353/2001 Sb. a nachází se v chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod „Kvartér řeky Moravy“. V březnu  2005 byla provedena kontrola 